Ditulis oleh Mu'arif pada Jumat, 09 Agustus 2019

Berdasarkan statuten (anggaran dasar) 1912, persyarikatan Muhammadiyah lahir
pada 18 November 1912 M atau bertepatan dengan 8 Dzulhijjah 1330 H. Dalam
hitungan kalender Hijriyah, usia genap seabad Muhammadiyah jatuh pada 1
Dzulhijjah 1430 Hijriyah (18 November 2009). Kini, dalam hitungan Hijriyah,
Muhammadiyah telah memasuki usia 110 tahun.

Dalam hitungan kalender Masehi, Muhammadiyah kini telah berusia 107 tahun. Selama
sepuluh tahun di awal abad kedua, ternyata masih banyak ditemukan sisi-sisi gelap sejarah
Muhammadiyah.

Baca juga: Kisah Poligami Pendiri Muhammadiyah

Setelah melewati proses surat-menyurat selama 20 bulan, Gubernur Jenderal A.W.F.
Idenburg mengeluarkan besluit tanggal 22 Agustus 1914. Berdasarkan Statuten 1912,
Muhammadiyah didirikan pada 18 November 1912 Masehi atau 8 Dzulhijjah 1330
Hijriyah (Mustafa Kamal Phasa dan Adabi Darban, 2000: 116).

Sebagaimana janji Rinkes, apabila perkumpulan Muhammadiyah bermaksud akan
mendirikan cabang-cabang baru di luar Residensi Yogyakarta, maka harus mengajukan
surat izin baru kepada pemerintah kolonial Belanda.